有限公司。立橋保險集團控股有限公司及立橋金科並不屬於同一企業集團，但享有共同的最終控

股股東。於本公告日，除持有本公司股份之外，立橋金科並無持有任何其他投資或從事任何其他

業務活動。立橋金科的董事為許文霞女士（為許楚家先生的女兒，本公司董事會主席及執行董事）

及關建文先生（本公司執行董事及行政總裁）。

進行認購事項之理由及所得款項用途

認購事項之所得款項總額將為40.0百萬港元。認購事項之估計所得款項淨額（經扣除相關法

律及諮詢費）將約為38.0百萬港元。按此基準，每股認購股份之淨價將約為0.238港元。本公司擬

將認購事項之所得款項淨額用作償還本公司於二零二二年一月三十一日發行，並將於二零二五年

一月三十一日到期的未償還票據。本公司計劃立即使用所得款項的淨額提前償還票據的本金及利

息（如有）。截止最後實則可行日期，未償還金額為40.0百萬港元及未有應計未償還利息。由於估

計所得款項金額為38.0百萬港元，本集團計劃使用大約2.0百萬港元的內部資源來償還全部未償還

票據。董事會認為，認購事項乃削減本集團債務及融資成本之良機，金額大約為每年1.2百萬港

元。截止二零二四年六月三十日，本集團只有大約12.5百萬港元的現金及現金等值物。因此，需

要外部融資來償還票據。

就債務融資而言，其(i)將產生額外財務費用及抬高負債水平，給本集團造成進一步財務

負擔；(ii)一般會涉及抵押資產及╱或證券，從而可能限制本集團管理及調配其資產的能力及制

約 貴集團的營運靈活性；及(iii)可能須進行冗長的盡職調查及磋商，及無法確定能商討及以可

接受的融資成本及可承受的條款及條件獲取借貸且這一過程十分耗時。

– 9 –

董事會函件

就配股、供股或公開發售等其他股權融資而言，(i)配股、供股或公開發售等優先購買權集

資方法通常更加耗時，亦可能需要與潛在代理╱包銷商進行長時間討論；(ii)很有可能產生額外

費用，包括但不限於配售費用、包銷佣金及各種行政及專業費用；及(iii)在當前市況不穩的情況

下，鑑於本公司的財務表現及狀況可能對市場不具吸引力，市場需求亦難以確定，能否成功進行

股權融資存在不確定性。

董事認為，認購協議之條款及條件（包括認購價）乃按一般商業條款訂立，其條款屬公平合

理，並符合本公司及股東之整體利益。

本公司於過去十二個月之股本集資活動

本公司於緊接本公佈前過去十二個月沒有進行任何股本集資活動。

對本公司股權架構之影響

於本公佈日期，本公司有800,000,000股已發行股份。下表顯示本公司(i)於本公佈日期；及

(ii)緊隨完成後之股權架構（假設於本公佈日期至完成日期已發行股份總數並無變動（發行認購股

份除外））：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目
概約持股
百分比 股份數目

概約持股
百分比

控股股東、關聯人士及董事

立橋金科(1) 523,672,000 65.46% 523,672,000 54.55%

認購人(1) – – 160,000,000 16.67%

關建文先生 24,000,000 3.00% 24,000,000 2.50%

其他公眾股東 252,328,000 31.5% 252,328,000 26.28%

合計 800,000,000 100.00% 960,000,000 100.00%

– 10 –

董事會函件

附註：

(1) 許楚家先生持有立橋金科的97%股權，及認購人為許楚家先生的配偶。截止本公告日，
根據證券及期貨條例，許楚家先生及認購人的實益擁有之股份總數為立橋金科直接持有
的523,672,000股股份，佔本公司總發行股份之65.46%。緊隨認購事項完成後，認購人為
160,000,000股股份的直接持有人。根據證券及期貨條例，許楚家先生及認購人的實益擁有之
股份總數為683,672,000股股份，佔本公司總發行股份之71.22%。

上市規則之涵義

認購人為許楚家先生的配偶。許楚家先生持有立橋金科97%股權，立橋金科為本公司的控

股股東，故根據GEM上市規則第20章為本公司之關連人士。因此，認購事項將構成本公司之一

項關連交易，並須遵守GEM上市規則第20章項下之公佈、申報及獨立股東批准規定。

立橋金科的董事為許文霞女士（許楚家先生女兒、本公司董事會主席及執行董事）及關建文

先生（本公司執行董事及行政總裁）。許文霞女士及關建文先生被視為對認購事項有重大利益。許

文霞女士及關建文先生已在認購協議及其項下擬進行之交易之董事會決議案放棄投票。

根據GEM上市規則，該等認購人及其聯繫人將須於股東特別大會上就批准認購事項及其項

下擬進行之交易之決議案放棄投票。截止最後實際可行日期，立橋金科持有523,672,000股份（大